
Investiční plán pro Evropu

Začněme #investEU

Červen 2018      CS



Začněme #investEU



Investiční plán pro Evropu stimuluje růst celé EU

Záměrem Investičního plánu pro Evropu je podporovat investice v zájmu tvorby pracovních míst, podpory 
růstu a konkurenceschopnosti, plnění dlouhodobých ekonomických potřeb i posílení produkčních kapacit 
a infrastruktury EU.

Tento plán tedy podporuje investice do reálné ekonomiky prostřednictvím řady projektů v rámci 
EU, odstraňováním překážek pro investice vytváří prostředí příznivé pro investice a mobilizuje 
soukromé i veřejné zdroje. Klíčovým prvkem poslední zmíněné aktivity je Evropský fond pro 
strategické investice (EFSI), který povzbuzuje investice do infrastrukturních projektů a malých 
a středních podniků (MSP).

Poskytnutím celkové záruky ve výši 33,5 miliardy EUR na projekty v oblasti podnikání  
a budování infrastruktury, z čehož 26 miliard EUR pochází z rozpočtu EU a 7,5 miliardy 
EUR ze skupiny Evropské investiční banky, usiluje prodloužené 
financování EFSI o otevření dalších investičních příležitostí, 
jejichž objem by měl do konce roku 2020 dosáhnout 
nejméně 500 miliard EUR. Očekává se, že financování, které 
bylo dosud schváleno, zmobilizuje další investice 
ve výši 294,2 miliard EUR, které představují 93% 
původního cíle 315 miliard EUR.

Tato iniciativa bude i nadále přinášet značné 
ekonomické výnosy. Očekává se, že investice EFSI pro 
malé a střední podniky využije zhruba 644 000 menších 
společností.

Tyto údaje podtrhují přidanou hodnotu,  
kterou fond EFSI přinese ekonomice EU dnes  
i v nadcházejících letech.

INVESTICE EFSI DLE SEKTORU - ČERVEN 2018

VE 28 ZEMÍCH EU 
JIŽ BYLO SCHVÁLENO 

830 TRANSAKCÍ

Životní prostředí a 
efektivní využívání 

zdrojů

** Schváleno EIB: 44,4 mld. EUR  
Schváleno EIF: 14,5 mld. EUR

SCHVÁLENÉ 
FINANCOVÁNÍ 

EFSI**

Z toho

podepsáno

42,4  
mld. EUR

58,9 mld. EUR 294,2 mld. EUR

CELKOVÉ INVESTICE SPOJENÉ SE SCHVÁLENÍM EFSI

Sociální infrastruktura

Energetika

Menší firmy

Výzkum, vývoj  
a inovace

Digitální 
platformy

  Doprava
500 mld. EUR
Cíl do roku 2020

315 mld. EUR
Cíl do poloviny roku 2018

294,2
miliard 

EUR

 

28%

22%22%

11%

9%

4% 4%

Regionální 
rozvoj* (0 %) Bioekonomika* 

(0 %)

*Nový sektor od ledna 2018



Místo:  Švédsko
Odvětví:  energetika
Financování EFSI:  100 milionů EUR

Investiční plán podporuje největší pevninskou větrnou farmu  
v Evropě  
Poblíž města Piteå v severním Švédsku, blízko severního polárního kruhu, bude vybudováno  
179 větrných turbín.

Probíhá projekt, jehož cílem je vybudovat největší evropskou pevninskou větrnou farmu na jednom místě. Očekává 
se, že projekt „Markbygden 1101“ bude dokončen do roku 2020 a zvýší švédskou kapacitu větrné energie o 12 %. 
Společnost GE Renewable Energy dodá 179 svých 3,6MW turbín s 137metrovými rotory, což jsou turbíny, které se 
dokonale hodí pro rychlost větru a klima v místě tohoto projektu. Kromě toho budou turbíny vybaveny technologií  
na odstranění ledu. Společnost Norsk Hydro, jeden z největších evropských výrobců hliníku, souhlasila s nákupem 
většiny elektrické energie vyprodukované větrnou farmou, což je pravděpodobně největší obchod s větrnou energií  
s korporátním odběratelem energie. 

PEVNINSKÁ VĚTRNÁ FARMA 
NA SEVERNÍM PÓLU

EFSI PRO INFRASTRUKTURU



VŠEOBECNÁ NEMOCNICE RYDYGIER

Místo:  Polsko
Odvětví:  zdravotnictví, sociální oblast
Financování EFSI:  57 milionů EUR

Zajištění nových prostor pro pacienty v Polsku 
Nemocnice potřebují často investovat do zlepšení svého standardu lékařské péče, ale chybí jim finanční 
prostředky. Kujawsko-pomorská oblast byla první v Polsku, která získala úvěr na projekt ve veřejném sektoru v 
rámci Evropského fondu pro strategické investice.

Spojením 57 milionů EUR z úvěru od EIB s finančními prostředky ze svého vlastního rozpočtu a dalším evropským 
financováním tato oblast rozšiřuje nemocnici Rydygier ve městě Toruň. Se zaměřením na výzkum a moderní technologii 
poskytne tento projekt místním obyvatelům veškeré léčebné postupy a přístup k nejnovějším lékařským procedurám. 
Počet lůžek pro pacienty se zdvojnásobí z 551 na 1 059. Celková plocha se zvýší z 20 000 m² na více než 50 000 m² a také 
se vytvoří 57 000 m² zelené plochy. Nemocnice zavede úspory omezením počtu administrativního personálu a realizací 
ekologických a energeticky úsporných opatření. Nové části nemocnice budou pacientům otevřeny v roce 2019.

EFSI PRO INFRASTRUKTURU



Místo:  Rakousko  
Odvětví:  zdravotnictví, sociální oblast
Financování EFSI:  25 milionů EUR

Nacházení nových způsobů léčby rakoviny
Úvěr od EIB, garantovaný Junckerovým plánem, podpoří vývoj nových farmaceutických produktů k léčbě 
rakoviny, zejména neuroblastomu – vzácného typu rakoviny, který postihuje děti.

Apeiron je inovativní biotechnologická společnost, která rozvíjí biologické a imunologické přístupy k léčbě rakoviny 
a zaměstnává asi 40 lidí. Realizací průkopnických výzkumných a vývojových projektů usiluje o vyvinutí nových 
farmakologických léčebných postupů, které dosud nebyly objeveny. Společnost rozvíjí projekty imunoterapie u rakoviny 
na základě cílených přístupů specifických pro daný nádor nebo na základě stimulace imunitního systému k boji proti 
rakovině zapojením přirozených mechanismů obrany těla. Díky financování od EFSI může společnost Apeiron nadále 
vyvíjet tyto převratné nové léčebné postupy.

EFSI PRO INOVACE POSTUPY LÉČBY RAKOVINY  
U SPOLEČNOSTI APEIRON



Místo:  Finsko
Odvětví:  sociální oblast, vzdělávání
Financování EFSI:  10 milionů EUR

Junckerův plán financuje program odborné přípravy pro  
migranty a uprchlíky
Finský manažer fondu Epiqus a finské Ministerstvo pro ekonomické záležitosti a zaměstnanost pomáhá 
migrantům a uprchlíkům najít si práci ve Finsku.

EIF investuje 10 milionů EUR garantovaných Evropským fondem pro strategické investice (EFSI) do systému záruky 
sociálního dopadu, který podpoří integraci 2 500 až 3 700 migrantů a uprchlíků na finském trhu práce. Dosahuje toho 
především zajištěním odborné přípravy a později pomocí s nalezením vhodného zaměstnání. Ke spuštění tohoto pro-
jektu vytvořil Epiqus systém záruky sociálního dopadu – první svého druhu v Evropě – který umožňuje sdílení rizik mezi 
soukromými a veřejnými investory. Díky tomuto projektu se dostalo stovkám migrantů a uprchlíků vzdělání a byla jim 
nalezena vhodná pracovní místa, což jim pomohlo k sociální integraci ve Finsku.

EPIQUSEFSI PRO SOCIÁLNÍ INTEGRACI



Místo:  Slovinsko
Odvětví:  doprava, digitální technologie 
Financování EFSI:  51 milionů EUR

Plynulejší doprava ve Slovinsku 
Nový systém elektronického mýtného pro nákladní vozidla, zaváděný slovinským provozovatelem dálnic, 
společností DARS, nahradí fyzické překážky, umožní plynulou jízdu a účtování mýtných poplatků v celé dálniční 
síti ve Slovinsku na dálku.

Silniční doprava – včetně dálniční – představuje ve Slovinsku nejběžnější způsob dopravy a tvoří 80 % celkové 
vnitrostátní dopravy. Nový systém DARS zavádí do nákladních vozidel palubní jednotky fungující na principu mikrovln, 
které zaznamenávají průjezd pod přijímači instalovanými na mýtných branách v jednotlivých úsecích zpoplatněných 
silnic. Díky této nové technologii bude možné odstranit stávající dálniční mýtnice, což zvýší plynulost dopravy ku 
prospěchu všech cestujících. Úvěr od EIB ve výši 51 mil. EUR je zajištěn zárukou EFSI. RAVA

DOP
SYSTÉM ELEKTRONICKÉHO MÝTNÉHO DARSEFSI PRO DOPRAVU  

V DIGITÁLNÍ ÉŘE



Místo:  V celé EU
Odvětví:  digitální technologie
Financování EFSI:  100 milionů EUR

Propojení teček: širokopásmové připojení přichází do méně  
zalidněných oblastí EU  
Kombinací financování od EIB, Nástroje pro propojení Evropy, národních podpůrných bank a soukromých 
investorů bude Fond pro širokopásmové připojení v rámci propojení Evropy investovat do infrastruktury 
širokopásmové sítě v oblastech Evropy s nedostatečným pokrytím.

Fond pro širokopásmové připojení v rámci propojení Evropy je první investiční platformou na podporu širokopásmové 
infrastruktury na základě Junckerova plánu, která kombinuje soukromé a veřejné zdroje. Účast v této iniciativě jakožto 
základní investoři plánují národní podpůrné banky a instituce ze tří zemí: KfW Bankengruppe z Německa, Cassa 
Depositi e Prestiti z Itálie a Caisse des dépôts et consignations z Francie. Investiční platformy mohou být užitečným 
nástrojem k výběru investičních projektů s tematickým nebo geografickým zaměřením. Vytvoření této investiční 
platformy reaguje na rostoucí poptávku po financování rizikovějších širokopásmových projektů menšího rozsahu napříč 
Evropou, které v současné době nemají přístup k fondům EU. Nový fond pomůže EU splnit cíl, aby všechny evropské 
domácnosti měly do roku 2020 přístup k internetovým připojením o rychlosti 30 Mb/s a aby do roku 2025 měly všechny 
školy, přepravní uzly, hlavní poskytovatelé veřejných služeb a společnosti s vysokou intenzitou využívání digitálních 
technologií přístup k internetovým připojením o rychlosti 1 Gb/s.

FOND PRO ŠIROKOPÁSMOVÉ  
PŘIPOJENÍ V RÁMCI PROPOJENÍ EVROPY

EFSI PRO KOMBINOVÁNÍ 
FONDŮ EU  



Místo:  Bulharsko
Odvětví:  zemědělství, zdraví
Financování EFSI:  100 milionů EUR

Finanční injekce pro výrobce veterinárních vakcín v Bulharsku 
Podpora z Investičního plánu pomáhá společnosti Biovet rozšířit její portfolio vakcinačních přípravků 
používaných pro chov prasat, drůbeže a dobytka.

EIB poskytuje společnosti Biovet úvěr ve výši 100 milionů EUR v rámci Investičního plánu na podporu rozšíření produkce 
a aktivit v oblasti výzkumu a vývoje. Projekt zahrnuje vybudování dvou nových závodů: fermentačního závodu v městě 
Peštera v jižním Bulharsku a závodu v Razgradu v severovýchodním Bulharsku na výrobu vakcín pro zvířata. Projekt 
také společnosti umožní provádět výzkum a vývoj v oblasti mikrobiologie a vývoj nových přípravků, jako jsou vakcíny 
či enzymy, stejně jako vylepšení a vypracování procesů. Díky tomuto financování bude ve venkovských regionech 
Bulharska vytvořeno 210 pracovních míst. 

EFSI PRO ZDRAVÍ ZVÍŘAT SPOLEČNOST BIOVET PRO ZDRAVÍ ZVÍŘAT



Místo:  Řecko 
Odvětví:  průmysl, zemědělství, MSP

Oceněný výrobce oliv Kalamata proniká na nové trhy
Když chtěla společnost Mani Foods navýšit svůj export produkce oliv, obrátila se na Řeckou národní banku, která 
jí poskytla úvěr na základě Investičního plánu pro Evropu.

Společnost Mani Foods produkuje, balí a exportuje olivy Kalamata a související produkty a získala ocenění za svůj extra 
panenský olivový olej. Aby mohla uspokojit rostoucí poptávku, potřebovala společnost Mani Foods investovat do 
nových strojů. K tomuto účelu si zajistila úvěr od Řecké národní banky, který je zaručen EIF prostřednictvím evropského 
programu pro konkurenceschopnost podniků a malých a středních podniků (COSME) v rámci Investičního plánu. 
Díky těmto finančním prostředkům mohla společnost Mani Foods rozšířit svůj závod pro nové obchodní příležitosti, 
vybudovat tři nové výrobní linky a zdvojnásobit počet svých zaměstnanců.

MANI FOODSEFSI PRO MSP 



Místo:  Španělsko
Odvětví:  zdraví, VVI, MSP

Využití inovační technologie k rychlejšímu zotavení pacientů  
Financování z Investičního plánu umožnilo španělské společnosti Exovite vypracovat nové způsoby léčby 
pacientů se zlomeninami kostí a zefektivnit rehabilitační léčbu.

Rekonvalescence po zlomenině kosti může být zdlouhavý proces, proto španělská MSP společnost Exovite vyvinula 
inovativní způsob léčby zlomenin kostí a muskuloskeletálních onemocnění, který pomáhá pacientům urychlit hojení. 
Společnost používá 3D tisk k vytvoření lehkých, trvanlivých, ergonomických dlah na míru pro postiženou končetinu 
pacienta. Pomocí softwaru na smartphonech jsou pak lékaři schopni monitorovat pokrok na dálku, aniž by museli 
pacienti přicházet často na kontroly do nemocnice. S rostoucí poptávkou nemocnic po této technologii potřebovala 
společnost Exovite investici k navýšení své kapacity. Zakladatel společnosti zajistil úvěr od španělského orgánu CERSA 
financujícího malé a střední podniky prostřednictvím programu Finance EU pro inovátory (InnovFin), který garantuje 
EIF v rámci Investičního plánu pro Evropu. Společnost Exovite získala mnohá mezinárodní ocenění za svou inovační 
technologii, kterou ke konci roku 2017 využívalo celkem 15 nemocnic.

EXOVITEEFSI PRO MSP



Místo:  Česká republika
Odvětví:  životní prostředí, MSP

Udržitelný způsob přinášení ovoce a zeleniny z obchodu domů 
Když se design spojí s cirkulární ekonomikou: dvě studentky v České republice viděly mezeru na trhu  
a po zajištění financování z Junckerova plánu dosahuje jejich podnikání nových výšek.

Každý den si přinášíme domů ovoce a zeleninu ze supermarketu v malých plastových sáčcích, které generují mnoho 
jednorázového odpadu. Spoluzakladatelky startupu Frusack se sídlem v Praze to chtěly změnit. Začaly navrhovat a 
vyrábět stylové, biologicky rozložitelné tašky na opakované použití, jejíchž základem je bioplast vyráběný z kukuřice. 
Poptávka po taškách Frusack je tak vysoká, že společnost potřebovala investici k růstu svého podnikání, ale bankovní 
úvěry je pro mladé startupy obtížné získat. V roce 2017 společnost získala úvěr od banky Unicredit prostřednictvím 
programu Finance EU pro inovátory (InnovFin), který garantuje EIF v rámci Investičního plánu pro Evropu. Společnost 
Frusack nyní exportuje na trhy v EU a na celém světě.

FRUSACKEFSI PRO MSP



INVESTIČNÍ PLÁN PRO EVROPU
Investiční plán pro Evropu je kolektivní, koordinovaný postup na úrovni EU, který podporuje investice do reálné 
ekonomiky v zájmu:
 • ekonomického růstu a tvorby pracovních míst,
 • naplnění dlouhodobých hospodářských potřeb a zvýšení konkurenceschopnosti,
 • posílení výrobní kapacity a infrastruktury EU.

Vylepšení investičního prostředí
Ústředním cílem Investičního plánu je zlepšení investičního prostředí na úrovni EU i jednotlivých členských států. 
Příslušné orgány pracují jak na odstranění překážek na úrovni EU a jednotného trhu, tak na řešení problémů regulační 
i jiné povahy, které komplikují investice na národní úrovni.

EVROPSKÝ FOND PRO STRATEGICKÉ INVESTICE (EFSI)
Evropský fond pro strategické investice (EFSI) je základním pilířem Investičního plánu a podporuje inovativní 
projekty, které mohou vyžadovat krytí rizika. Vznikl ze společné iniciativy Evropské komise a Evropské investiční banky 
(EIB) a pomáhá lákat soukromé investice.

SEKTORY
 • Životní prostředí a efektivní využívání zdrojů
 • Doprava
 • Digitální technologie
 • Energetika
 • Výzkum a inovace

 • Sociální infrastruktura
 • Malé a střední podniky
 • Bioekonomika
 • Regionální rozvoj

KDO SE MŮŽE UCHÁZET O PODPORU?
 • Firmy libovolné velikosti
 • Firmy poskytující energii, plyn a vodu
 • Organizace spadající do veřejného sektoru

 • Národní podpůrné banky či jiné banky 
   poskytující zprostředkované půjčky
 • Investiční platformy poskytující služby na míru

 Projekty, které se ucházejí o podporu z ESFI, musejí:
 3   být obchodně smysluplné a ekonomicky i technicky životaschopné,
 3  přispívat k cílům EU, udržitelnému růstu a zaměstnanosti,
 3   být dostatečně rozvinuté na to, aby slibovaly komerční úspěch,
 3   být oceněny tak, aby to bylo v souladu s podstupovanými riziky.

JAK SE UCHÁZET O PODPORU? 
O půjčku se skrze Evropskou investiční banku mohou ucházet předkladatelé velkých projektů v oblasti
infrastruktury a inovací: www.eib.org/efsi  
Malé a střední podniky a podniky se střední kapitalizací budou schopny zajistit financování pro své projekty 
prostřednictvím národních podpůrných bank a místních finančních zprostředkovatelů: www.eif.org/what_we_do/efsi

EVROPSKÉ CENTRUM PRO INVESTIČNÍ PORADENSTVÍ (EIAH)
Evropské centrum pro investiční poradenství (EIAH) je iniciativou Evropské komise a EIB, jejímž účelem je 
urychlit investice díky jedinému kontaktnímu bodu pro komplexní podporu projektů a investic v libovolné  
fázi projektového cyklu.

Poradenské služby zahrnují:
 3   technickou podporu při přípravě a implementaci projektů,
 3   rozšířené využití prostředků EU ve finančních nástrojích, 
 3   podporu při budování kapacit,
 3   podporu při práci na strategiích, programech a projektech pro partnerství veřejného a soukromého sektoru, 
 3   přístup k financím na inovativní projekty.

Další informace jsou k dispozici na stránce: http://eiah.eib.org

EVROPSKÝ PORTÁL INVESTIČNÍCH PROJEKTŮ (EIPP)
Evropský portál investičních projektů (EIPP) je webový portál umožňující projektům v rámci EU v hodnotě nejméně  
5 milionů EUR – ať už veřejným nebo soukromým – oslovit potenciální investory z celého světa. Portál poskytuje a hostuje 
Evropská komise. Jedná se o součást Investičního plánu pro Evropu.

Další informace jsou k dispozici na stránce: http://ec.europa.eu/eipp

ZAPOJTE SE DO PROGRAMU INVESTEU

Aktuální informace o Investičním plánu pro Evropu: 
http://ec.europa.eu/invest-eu

Kontaktní údaje místních kanceláří EIB: 
http://www.eib.org/infocentre/contact/offices/

Kontaktní údaje finančních zprostředkovatelů: 
http://www.eif.org/what_we_do/where/index.htm

Stávající projekty EFSI ve vašem okolí: 
http://www.eib.org/efsi/efsi-projects/index.htm

Informace o finančních prostředcích z dalších iniciativ EU: 
http://europa.eu/youreurope/business/fundinggrants/access-to-finance/



Více zjistíte na
ec.europa.eu/invest-eu
eib.europa.eu/invest-eu

Guyane

Canarias 

Açores 

Madeira
Guadeloupe

Martinique

Mayotte

La Réunion

INVESTIČNÍ PLÁN PRO EVROPU

Podporujeme Evropu, aby 
investovala do pracovních 
míst a růstu. 
Začněme #investEU


